

Banco Financiera Comercial Hondureña, S.A.
Estado de Situacion Financiera
al 31 de marzo de 2026

Activos	Saldos
Disponible	L25,682,702,990
Inversiones financieras	31,261,034,835
Entidades oficiales	19,485,906,385
Acciones y participaciones	264,115,970
Instrumentos financieros derivados	9,773,083
Otras Inversiones	10,985,158,460
Rendimientos financieros por cobrar	516,080,938
Estimación por deterioro acumulado	-
Préstamos e intereses	118,962,522,295
Vigentes	110,530,034,797
Atrasados	608,874,663
Vencidos	93,524,489
Refinanciados	9,563,192,463
En ejecución judicial	1,042,044,436
Rendimientos financieros por cobrar	1,285,250,146
Estimación por deterioro acumulado	-4,160,398,700
Cuentas por cobrar	3,738,626,226
Activos mantenidos para la venta, grupo de activos para su disposición y operaciones discontinuadas	1,460,145,728
Inversiones en acciones y participaciones	-
Propiedades de inversión	-
Propiedades mobiliario y equipo	2,298,448,837
Activos físicos	3,591,716,181
Depreciación acumulada	-1,293,267,345
Otros activos	3,981,297,054
Total activos	187,384,777,965
Activos contingentes	49,994,347,668
Balance	L237,379,125,632

Pasivos	Saldos
Depósitos	L127,320,018,489
Cuentas de cheques	18,402,604,490
De ahorro	51,317,508,060
A plazo	57,251,544,788
Otros depósitos	137,797,584
Costo financiero por pagar	210,563,567
Obligaciones bancarias	36,779,833,495
Préstamos sectoriales	7,155,337,210
Créditos y obligaciones bancarias	29,247,355,568
Instrumentos financieros derivados	40,701,914
Costo financiero por pagar	336,438,804
Cuentas por pagar	1,244,773,205
Obligaciones subordinadas a termino	5,751,207,517
Provisiones	1,605,836,088
Otros pasivos	1,514,040,017
Total pasivos	174,215,708,811
Patrimonio neto	
Capital primario	7,131,522,500
Capital complementario	5,905,457,208
Resultados acumulados	1,232,422,853
Resultados del ejercicio	531,763,875
Otros	4,141,270,480
Patrimonio restringido	132,089,445
Total patrimonio	13,169,069,153
Total pasivos y patrimonio	187,384,777,965
Pasivos contingentes	49,994,347,668
Balance	L237,379,125,632

Nota: Conforme modelos de valoración las inversiones financieras se clasifican en Costo Amortizado L30,471,064,845; Designadas al Costo L264,115,970

Nota: Conforme modelos de valoración los depósitos del público se clasifican en Costo Amortizado L126,971,657,338

José Arturo Alvarado

Gerente General

Alec Mira

Auditor Interno

Gerardo Leiva

Contador General

Banco Ficohsa - Indicadores financieros de publicación - Al 31 de marzo de 2025 y 2026

	Marzo 2025	Marzo 2026	Diciembre 2024	Diciembre 2025
Morosidad : Mora cartera creditica/ cartera creditica total	2.3%	2.3%	2.0%	2.0%
Indice de Adecuacion de Capital (IAC)	12.0%	13.2%	12.9%	12.7%
Indice de Créditos a partes relacionadas	9.1%	6.9%	8.5%	7.6%
Ratio de Cobertura de Liquidez	136.1%	136.2%	136.0%	151.6%
Posicion en Moneda Extranjera	2.0%	13.9%	-0.8%	13.6%
Indices de Rentabilidad				
Rendimiento Sobre Patrimonio (ROE)	13.0%	18.7%	13.3%	16.7%
Rendimiento Sobre Activos Totales Netos (ROA)	0.7%	1.0%	0.76%	0.9%
Suficiencia (o Insuficiencia) de Reservas		124,015,411		126,333,173

Banco Financiera Comercial Hondureña, S.A.
Estado de Resultados
Al 31 marzo de 2026

Banco Financiera Comercial Hondureña, S.A.
Estado de Flujo de Efectivo
Al 31 marzo 2026
Cifras en Lempiras

Productos Financieros	L5,490,101,942
Intereses	4,633,975,645
Comisiones	531,318,292
Ganancias por cambios en el valor razonable de activos y pasivos financieros	1,046,495
Ganancias por venta de activos y pasivos financieros	131,354,306
Otros ingresos	192,407,204
Gastos Financieros	2,357,482,568
Intereses	2,217,610,709
Comisiones	8,988,888
Perdidas por cambios en el Valor razonable de activos y pasivos financieros	5,202,040
Perdidas por venta de activos y pasivos financieros	-
Otros gastos	125,680,930
Utilidad Financiera	3,132,619,374
Productos por Servicios	51,393,597
Ganancias por venta de activos y pasivos	7,480,352
Arrendamientos operativos	43,913,245
Gastos Operacionales	2,489,334,834
Gastos de administración	1,428,204,829
Perdidas por cambios en el valor razonable de activos y pasivos	-
Perdida en venta de activos y pasivos	4,094,363
Deterioro de activos financieros	615,501,045
Depreciaciones y amortizaciones	109,691,516
Provisiones	19,479,754
Gastos diversos	312,363,326
Utilidad de Operación	694,678,137
Ingresos y Gastos No Operacionales	64,772,589
Utilidad antes del impuesto sobre la renta	759,450,726
Impuesto sobre la renta	227,686,851
Utilidad Neta	L531,763,875

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	
Intereses (neto)	L2,090,739,122
Comisiones (neto)	522,329,404
Servicios (neto)	-
Pago por gastos de administración	-1,837,643,559
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	-
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	-
Inversiones (neto)	-1,617,607,374
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-5,719,056,831
Depositos	7,390,387,105
Venta de bienes recibidos en pago	20,848,786
Otros ingresos y egresos (neto)	-185,542,871
Flujo de efectivo neto de actividades de operación	L664,453,783
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	
Inversiones permanentes en acciones (neto)	
Dividendos recibidos	27,916
Bienes muebles e inmuebles (neto)	-31,846,233
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión	-31,818,316
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	
Obligaciones financieras (neto)	535,888,840
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	-210,394,031
Capital contable	-
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	-
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación	325,494,809
Total actividades flujo de efectivo	958,130,276
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	L958,130,276
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	24,724,572,714
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	L25,682,702,990

José Arturo Alvarado
Gerente General

Alec Mira
Auditor Interno

Gerardo Leiva
Contador General